
 

SEGUNDA - FEIRA • 23 DE  MARÇO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

 

SUMÁRIO 

 

HOMOLOGAÇÃO ........................................................................................................................................................................................................ 1 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 003/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1501.005/2020 

 

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Eu, 

a Senhora, Fernanda Cardoso Silva, Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário. HOMOLOGA a adjudicação 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL N 003/2020, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação: 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  UND QTD  VALOR UNT  
 VALOR 

TOTAL  

1 

FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0  FLEX 4P– ANO 2020. VEÍCULO (ZERO 

QUILÔMETRO); ANO 2020/2020; capacidade mínima para 05 lugares; 

motorização mínima 1.0; 5 portas, direção hidráulica ou elétrica, vidros elétricos 

dianteiros e traseiros, travas elétricas nas portas, jogo de tapetes, protetor de motor; 

cor branca ou prata com padronização visual do MDS; combustível flex; ar 

condicionado; todos itens obrigatórios; documentação (emplacamento e 

licenciamento) em nome do ente federado; garantia mínima de 12 (doze) meses.   

UND 1  R$   43.900,00   R$      43.900,00  

2 

FIAT STRADA HARD WORKING 1.4 EVO FLEX 2P – ANO 2020. VEÍCULO 

UTILITÁRIO (ZERO QUILÔMETRO); ANO 2020/2020; capacidade mínima 

para 02 lugares; motorização mínima 1.4; no mínimo 02 portas; direção hidráulica 

ou elétrica; vidros elétricos dianteiros, travas elétricas das portas, jogo de tapetes, 

protetor de motor, cor branca ou prata com padronização visual de MDS; 

combustível álcool, gasolina, flex ou diesel; ar condicionado; todos os itens 

obrigatórios; documentação (emplacamento e licenciamento) em nome do ente 

federado; garantia mínima de 12 (doze) meses.   

  

UND 1  R$   77.300,00   R$     77.300,00  

VALOR TOTAL  R$    121.200,00  

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

Situação: HOMOLOGADO em 20/04/2020 

 

Empresa Vencedora: P G AGUIAR VIEIRA, inscrito no CNPJ: 27.967.465/0001-72, situado na AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, 

2563, NOVA SANTA INÊS, SANTA INÊS-MA, representado pelo Sr. PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA, CPF: 043.178.463-90, 

VENCEDOR de todos os itens, totalizando um Valor Global de R$ 121.200,00 (Cento e vinte e um mil e duzentos reais). 

Guimarães - MA, 20 de março de 2020. 

Fernanda Cardoso Silva, Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário

SEGUNDA -  FEIRA • 23  DE  MARÇO  DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES 

DIÁRIO OFICIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO - CPL 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 



 

SEGUNDA - FEIRA • 23 DE  MARÇO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0130319.017/2020; 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL DE N° 017/2019. 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

CNPJ: 05.505.334/0001-30, com sede na Rua Dr Urbano Santos, nº 

214, Centro - CEP 65.255-000 e a empresa R.C.M. COMERCIO E 

SERVIÇOS EIRELI - ME, doravante denominada CONTRATADA, 

sediada à Rodovia MA 14, n° 02, loja 2, Matinha/MA, CNPJ nº 

21.670.318/0001-50, neste ato representada pelo Renan Moisés dos 

Santos Costa, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n° 

324865420006-6 e CPF nº 062.827.453-06. OBJETO: Registro de 

Preços para eventual fornecimento de material de permanente para a 

secretaria municipal de administração de Guimarães–MA. AMPARO 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 

GLOBAL: R$ 279.882,22 (duzentos e setenta e nove mil oitocentos e 

oitenta e dois reais e vinte e dois centavos); VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste Contrato será até 31/12/2020 a partir de sua assinatura. 

RECURSOS: ÓRGÃO 03 Secretaria Municipal de Administração; 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 0301 Secretaria Municipal de 

Administração; 04 122 0006 3.001 Equipar e Mobiliar a Secretaria; 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente; Fonte 

0100000000.  ASSINATURA: Danielson Torres Ferreira; Secretário 

Municipal de Administração e Renan Moisés dos Santos Costa, CPF 

Nº 062.827.453-06, representante legal. Guimarães – MA, 13 de 

março de 2020. Danielson Torres Ferreira. Secretário Municipal de 

Administração. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1304.01702/2020; 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL DE N° 017/2019. 
PARTES:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 

11.291.712/0001-23, com sede na Rua Dr Urbano Santos, nº 214, 

Centro - CEP 65.255-000 e a empresa R.C.M. COMERCIO E 

SERVIÇOS EIRELI - ME, doravante denominada CONTRATADA, 

sediada à Rodovia MA 14, n° 02, loja 2, Matinha/MA, CNPJ nº 

21.670.318/0001-50, neste ato representada pelo Renan Moisés dos 

Santos Costa, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n° 

324865420006-6 e CPF nº 062.827.453-06. OBJETO: Registro de 

Preços para eventual fornecimento de material de permanente para 

atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde – FMS do 

Município de Guimarães/MA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 325.668,83 

(trezentos e vinte e cinco mil seiscentos e sessenta e oito reais e 

oitenta e três centavos); VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 

Contrato será até 31/12/2020 a partir de sua assinatura. RECURSOS: 

ÓRGÃO 07 Fundo Municipal de Saúde – FMS; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Fundo Municipal de Saúde – FMS; 10 

122 0006 2.030 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente; Fonte 

0114000002; ÓRGÃO 07 Fundo Municipal de Saúde – FMS; 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Fundo Municipal de Saúde – 

FMS; 10 122 0006 9.001 Equipamentos e Mobiliários pra o Setor; 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente; Fonte 

0102000000.  ASSINATURA: Olavo Antonio Cardoso Guimarães; 

Secretário Municipal Saúde e Renan Moisés dos Santos Costa, CPF 

Nº 062.827.453-06, representante legal. Guimarães – MA, 13 de 

março de 2020. Olavo Antonio Cardoso Guimarães. Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 

OBJETO: A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal 

de Guimarães - MA, torna público para o conhecimento dos 

interessados o CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL N° 

002/2020, referente Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços técnicos profissionais de engenharia para 

elaboração de projetos básicos e executivos para implantação de 

Sistema de Abastecimento de Água no Município de Guimarães/MA 

vinculado ao Processo Administrativo Nº 01/2020, em decorrência da 

constatação de improcedências de fundamental importância no 

processo licitatório. Ao tempo que esta Secretaria em breve 

encaminhará a comissão Permanente de Licitação que o objeto 

supracitado será realizado brevemente, a data será publicada 

respeitando a Lei 8.666/93. Pelo exposto, toda esta Secretaria, decide 

pelo CANCELAMENTO do referido pregão. Guimarães – MA, 20 

de março de 2020. Olavo Antonio Cardoso Guimarães. Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO AVISO 



 

SEGUNDA - FEIRA • 23 DE  MARÇO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Guimarães 

DIÁRIO OFICIAL 
Caderno Geral do Poder Executivo 

Chefia de Gabinete 
Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM 

Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000 

edom@guimarães.ma.gov.br 

 

Osvaldo Luís Gomes 
Prefeito 

Coordenadação do e-DOM 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 
d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 9; 

f) Entrelinhas simples; 
g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 
k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (xx) xxxx-xxxx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


